pour le présent et pour les temps à venir, afin que l'ire de Dieu ne se répande davantage sur nous 

et afin que nous soutenions l'adversité avec patience et courage,  tout en étant reconnaissants  
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envers  Dieu  omnipotent.  Et  ce  faisant,  en  œuvrant  de  manière  bonne  et  vertueuse,  nous 

mériterons de sa part miséricorde et grâce, et doublement, pour l'exaltation et la magnificence de 

notre cité.

La renommée et la nouvelle du déluge survenu si soudainement à notre cité de Florence se 

répandit parmi tous les Chrétiens, le faisant plus grave et dangereux qu'il n'avait été, bien que les  

conséquences  en fussent  déjà  presque inestimables.  Et  la  nouvelle  parvenant  ainsi  devant  sa 

majesté le roi Robert, notre ami et par notre foi et dévotion notre seigneur, celui-ci nous plaignit 

de tout son cœur. Et comme le père envers son fils, il nous envoya ce sermon écrit sous sa dictée, 

nous admonestant et réconfortant, manifestant son pouvoir sous la forme et de la manière que  

montrera son sermon, ou plutôt son épître. Laquelle épître nous paraît digne d'être mise en note 

mot pour mot dans notre œuvre, afin d'en laisser mémoire perpétuelle et pour que la clémence et 

l'amour sincère que le roi portait à notre Commune soient manifestes à nos citoyens successeurs 

qui viendront et qui liront, et afin que ceux-ci puissent tirer profit et réconfort des bons et saints  

exemples et admonitions. Car celle-ci est pleine du prestige de la divine écriture, tout comme l'est  

celui qui est philosophe et maître suprême, plus encore que n'importe quel roi qui eût porté  

couronne depuis mille ans et plus encore.  Et bien qu'en latin, comme il l'envoya, elle fût plus 

noble, de plus hauts verbes et de meilleur entendement en raison de son beau latin, il nous parut  

juste de la faire traduire en vulgaire afin qu'elle suivît notre matière vulgaire et fût utile aux laïcs  

comme aux clercs.

III 

Ceci est la lettre et sermon que le roi Robert envoya aux Florentins en raison dudit déluge.

Aux nobles et sages prieurs des Arts, au gonfalonier de justice, au conseil et à la Commune de 

la cité de Florence, ses amis chers et dévoués, Robert par la grâce de Dieu roi de Jérusalem et de 

Sicile, salutation et amour sincère.

Nous apprîmes, le cœur amer et l'âme pleinement compatissante, ce fait déplorable et d'une 

grande tristesse, à savoir l'accident soudain et inattendu, la chute douloureuse qui par la crue